
DANSK PSYKOLOG FORENING

Dato 21. marts 2012

Til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Forespørgsel vedrørende implementering af Satspuljeforliget i forhold til psykologbehandling i primærsektoren.

Det var med stor glæde, at vi i november 2011 konstaterede, at der var lavet et bredt forlig om en satspulje, der blandt andet afsatte midler til endeligt at fjerne den øvre aldersgrænse for psykologbehandling af depression og udvidelse af aldersgrænsen for behandling af angst.

I forbindelse med implementeringen er der dog opstået det problem, at man har valgt at fjerne en del af den økonomiske ramme, da man nu inddrager 39,2 millioner kr. pr. år. som blev forhandlet på plads i foråret 2011. Det betyder, at de 60 millioner kr. pr. år som blev afsat i satspuljeforliget til udvidelserne nu tegner sig til kun at blive 20,8 million kr.

Vi har i forbindelse med forhandlingerne med Danske Regioner set en beregning fra Sundheds- og Forebyggelsesministeriet, hvor man forventer at hele aldersgruppen af depressive kan behandles inden for en ramme af 90 millioner kroner. I 2011 beløb behandlingen af de depressive 18 til 37-årige sig til 87 millioner.

Forudsætningerne i ministeriets beregninger er en omkostning pr. patient og en forventning om, at man kan skære 2/3 af klientantallet. Begge forudsætninger stammer fra en evalueringsrapport af depressionsordningen fra juni 2011. Rapporten er generelt, men især på disse områder fejlbehæftet og rummer mange usikkerheder.

Den anvendte omkostning pr. klient betyder, at man opererer med en et forbrug som ligger mindst 80 procent lavere end hvad der reelt er tilfældet og forudsætningen om at 2/3 af patienterne kan afvises er meget tvivlsom, da man i evalueringsrapporten har valgt at anvende en stikprøve af patienter, som ikke er repræsentativ og en spørgemetode, der vil give et misvisende billede af graden af patientens depression.

Vi har derfor meget svært ved at se hvordan vi inden for de givne forudsætninger skal kunne nå frem til en aftale med Danske Regioner. Vi beder derfor Sundheds- og Forebyggelsesudvalget om en uddybning af hensigten med de afsatte satspuljemidler.

Med venlig hilsen



Roal Ulrichsen
Formand for Dansk Psykolog Forening



Stockholmsgade 27 • 2100 København Ø

Tlf.: 35 26 99 55 • Fax: 35 25 97 37 • www.dp.dk • dp@dp.dk